Дело № 5-38-156/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 апреля 2019 года                          пр. Ленина, 51/50, г. Евпатория, РК, 297412
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатория в отношении
Борзикова Юрия Владиславовича, личные данные
по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ
                                                       УСТАНОВИЛ:
       	** года мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории поступил административный материал по ч.3 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, составленный в отношении Борзикова Ю.В.
Как следует из протокола об административном правонарушении ***от *** года, в ** мин.  *** по ***, Борзиков Ю.В. управлял транспортным средством  автомобилем ***, государственный регистрационный знак **, принадлежащим ***., в состоянии алкогольного опьянения, не имея  права управления транспортными средствами, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В суде Борзиков Ю.В. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП Российской Федерации, признал, в содеянном раскаялся. Дополнительно пояснил, что ***. около ** час. выпил 2 л. алкогольного пива, после чего стал управлять автомобилем, при этом водительское удостоверение ранее не получал и обучение в специализированном учебном заведении не проходил. Просил назначить административное наказание в виде штрафа.
Выслушав Борзикова Ю.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Борзикова Ю.В. состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП Российской Федерации.
Вина Борзикова Ю.В. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается сведениями протокола об административном правонарушении от ***.; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от ***., актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от ** согласно которого  у Борзикова Ю.В. **. установлено состояние опьянения – **  мг/л алкоголя в выдыхаемом им воздухе, где также Борзиков Ю.В. указал, что с результатами освидетельствования согласен, квитанцией прибора «Драгер», сообщением ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории, согласно которого Борзиков Ю.В. право управления транспортными средствами не получал,  ДВД диском с видеозаписью приложенной к протоколу,  протоколом о задержании транспортного средства от ***.,  свидетельством о поверке Анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотест 6810, № *** действительного до ***., а также пояснениями самого Борзикова Ю.В., данными им в суде при рассмотрении дела, который свою вину признал в полном объеме.
 Изложенные доказательства мировой судья считает допустимыми и достаточными, а вину Борзикова Ю.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.3 ст. 12.8  КоАП Российской Федерации,- установленной.
В соответствии с требованиями п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управление транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием, в том числе лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно ст. 12.8 ч. 3 КоАП Российской Федерации управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортным средством либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного  штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
При определении вида и меры наказания Борзикову Ю.В. мировой судья учитывает  обстоятельства совершенного им правонарушения, личность правонарушителя, который женат, иждивенцев не имеет, инвалидности не имеет,  его имущественное положение, а также наличие смягчающих вину обстоятельств – признание вины, раскаяние, отсутствие отягчающих вину обстоятельств,  и считает необходимым назначить ему наказание - в виде административного ареста в минимальном размере установленном санкцией ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Основания, предусмотренные ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ, исключающие возможность применения  административного наказания в виде административного ареста  отсутствуют, ввиду чего наказание в виде административного штрафа к Борзикову Ю.В. применено быть не может, а соответственно ходатайство последнего удовлетворению не подлежит.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 12.8 ч.3, 29.10 , 30.3 ч. 1 КоАП Российской Федерации, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

     	Борзикова Юрия Владиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему  наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток
            	Срок наказания исчислять с 23 часов 40 минут 15.04.2019 года.
		Постановление подлежит немедленному исполнению.
         	Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                     подпись		                                  Н.А. Киоса
Согласовано
Мировой судья                             		                                           Н.А. Киоса